اس کے علاوہ اور بھی بہت سی کتب فتاویٰ موجود ہیں مگر زیر نظر مضمون میں برصغیر کے علمائے حنفیہ میں سے بریلوی مکتبہ فکر کے چند کتب فتاویٰ کا اجمالی تعارف پیش خدمت ہے۔

۱۔ العطايا النبويه فى الفتاوى الرضويه: الشيخ احمد رضا خاں (۲۵م صفر ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء)

الشيخ احمد رضا خاں ۱۰ شوال ۱۲۷۲ھ/۱۲ جون ۱۸۵۶ء کو بریلی میں پیدا ہوئے۔ پونے چودہ سال کی عمر میں (۱۴ رمضان المبارک ۱۲۸۶ھ/۱۸۷۰ء) کو آپ نے پہلا فتویٰ دیا۔ العطايا النبويه فى الفتاوى الرضويه، وسعت معلومات کے اعتبار سے فقہ حنفی کے اصول و فروغ کا موسوعہ ہے اور فقہ حنفی کی عظمت و فوقیت کا آئینہ دار ہے۔ امام احمد رضا خان بریلی آپ کے اسلوب بیان و تحقیق کو ان نکات سے سمجھا جا سکتا ہے:

۱۔

انہوں نے فتاویٰ میں نقل کی گئی احادیث کو فقہی اعتبار سے ترتیب دے دیا ہے۔ اس طرح احادیث کی ایک ایسی جامع فہرست مرتب ہو گئی ہے جس سے فقہائے احناف استدلال کرتے ہیں۔ علاوہ ازیں اس کتاب میں آیات، عنوانات اور مسائل کی فہرست بھی ہے۔

۲۔ فتاویٰ مہریہ: پیر مہر علی شاہ (متوفی: ۲۹ صفر ۱۳۵۶ھ / ۱۱ مئی ۱۹۳۷ء)

دنیاۓ علم و عرفان کی نامور و مقبول ترین ہستی پیر مہر علی شاہ گولڑوی کیم رمضان المبارک ۱۲۷۵ھ / ۱۴ اپریل ۱۸۵۹ء کو پیدا ہوئے۔ تحریک ختم نبوت میں آپ کی قائدانہ صلاحیتوں کا اعتراف تو سب کو ہے ہی اس کے ساتھ ہی آپ کی فقیہانہ عظمتیں ایک مسلمہ حقیقت ہیں۔ اس کا مظہر، فتاویٰ مہریہ کا مختصر مجموعہ ہے، جسے مولانا فیض احمد فیض نے ترتیب دیا ہے۔ آپ کے جوابات مختصر ہیں مگر ان میں علمی و فنی اصطلاحات کا استعمال بکثرت ہے۔ سائل کی علمی حیثیت کو ضرور پیش نظر رکھا گیا ہے۔ عامیوں کے لئے دوسطری مختصر جوابات بھی ہیں اور اہل علم و دانش کے لئے چند سطروں میں علوم و فنون کا بحر بے کراں نظر آتا ہے۔

۳۔ فتاویٰ صدر الافاضل: نعیم الدین مراد آبادی (متوفی: ۱۸ ذی الحجہ ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء)

مولانا نعیم الدین مراد آبادی کا شمار اساطین علم و فضل میں ہوتا ہے۔ آپ کی ولادت ۲۱ صفر المظفر ۱۳۰۰ھ / یکم جنوری ۱۸۸۳ء کو ہوئی۔ الشیخ احمد رضا خاں کے بعد سب سے زیادہ استفتاء آپ کے پاس آئے مگر ان کو محفوظ کرنے کا کوئی اہتمام نہ ہو سکا۔ صرف ۵۰ کے قریب فتاویٰ جمع کئے گئے اور ۱۹۷۵ء میں ادارہ نعیمیہ رضویہ موچی گیٹ، لاہور سے شائع ہوئے۔ اکثر فتاویٰ مختصر ہیں، اگرچہ ان میں کئی صفحات پر مشتمل فتاویٰ بھی موجود ہیں۔

بعض فتاویٰ اگرچہ مختصر ہیں مگر اختصار و جامعیت کا نادر نمونہ ہیں اور جہاں تفصیل بیان فرمائی ہے دلائل و براہین کے موتی بکھیر کر تحقیق کا حق ادا کر دیا ہے۔“ (۴)

اس مجموعہ کے آخری فتاویٰ اہل سنت کے سیاسی نکتہ نظر کے عکاس ہیں۔ (۵)

۵۔ فتاویٰ امجدیہ: علامہ محمد امجد علی اعظمی (متوفی: ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء)

علامہ محمد امجد علی اعظمی (۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۸ء) کو گھوسی ضلع اعظم گڑھ میں پیدا ہوئے۔ شاہ وصی احمد محدث سورتی سے درس حدیث لیا۔ آپ کا اپنا مطب بھی تھا جسے چھوڑ کر بریلی تشریف لے آئے اور ۱۸ سال وہاں مختلف علمی خدمات انجام دیں۔ آپ کے فتاویٰ کا مجموعہ فتاویٰ امجدیہ کے نام سے ۴ جلدوں میں چھپا ہے۔ جسے مولانا عبد المنان کلیسی، نے ترتیب دیا ہے۔

فتاویٰ امجدیہ کی محفوظ نقول میں فقہ کے ہر باب سے متعلق فتاویٰ موجود ہیں، جگہ جگہ رسم

المفتی کا بیان بھی فتاویٰ میں موجود ہے مثلاً ائمہ کی ترجیح کے مطابق فتویٰ دیا جائے۔ حالات کے تغیر سے حکم شرع متغیر ہو سکتا ہے۔ مفتی صرف اپنے مذہب کے مطابق فتویٰ دے وغیرہ وغیرہ۔ (۶)

۶۔ فتاویٰ محدث اعظم مولانا محمد سردار احمد (متوفی ۱۳۸۲ھ/۲۹ دسمبر ۱۹۶۲ء)

آپ کی ولادت ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء کو گورداسپور میں ہوئی۔ آپ کے فتاویٰ کا ایک مختصر سا مجموعہ جس میں ۷۹ فتاویٰ ہیں قمر القادری نے مرتب کیا ہے۔ آپ کے اکثر فتاویٰ مفتی محمد امین صاحب کے لکھے ہوئے ہیں۔ آپ کے فتاویٰ کے بارہ میں قمر القادری کے تاثرات یہ ہیں:

”حضرت شیخ الحدیث علیہ الرحمہ کے فتاویٰ کا انداز تفہیم و تحقیق بڑا فاضلانہ ہے۔ بیشتر فتاویٰ مفصل و محقق ہیں، اگرچہ آپ اس مقام فقاہت پر فائز تھے کہ آپ کا قول خود دلیل تھا اور عموماً مستفتی کو کسی استدلال کی ضرورت نہ ہوتی۔ اس کے باوجود آپ بلاغت و جامعیت کے ساتھ دلائل کو ضرور بیان کرتے، اس کے برعکس آپ کے اکثر معاصر مفتیان دین جواب فتویٰ میں صرف ایک حرف ہاں یا نہ، جائز یا ناجائز ہی لکھنا کافی سمجھتے تھے۔ (۷)

۷۔ فتاویٰ ملک العلماء: سید ظفر الدین احمد بہاری (متوفی: ۱۹ جمادی الآخر ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۲ء)

مولانا ظفر الدین قادری (پیدائش: ۱۰ محرم الحرام ۱۳۰۳ھ/۱۸۸۰ء) اپنے عہد کے ممتاز عالم دین، تدبر آشاء، فقیہ اور مکتبہ سنج مفتی تھے، فتاویٰ نویسی کا فن آپ نے الشیخ احمد رضا خاں سے سیکھا اور پہلا فتویٰ ۸ رمضان المبارک ۱۳۲۲ھ کو تحریر فرمایا۔ ان کے فتاویٰ کا مجموعہ فتاویٰ ملک العلماء کے نام سے نوری بک ڈپو لاہور نے ۲۰۰۵ء میں شائع کیا۔

(۱۱) اور ایصال ثواب کے قرآن و حدیث اور اقوال ائمہ کی روشنی میں ۲۵ طریقے لکھے ہیں۔ اس مجموعہ فتاویٰ سے اس دور کے معاشرہ میں مسلم ہندو تعلقات کے حوالہ سے اہل اسلام کے خدشات بھی سامنے آتے ہیں۔ (۱۲)

۸۔ فتاویٰ اجملیہ: مولانا محمد اجمل قادری رضوی

(متوفی ۲۸ ربیع الآخر ۱۳۸۳ھ / ۱۸ ستمبر ۱۹۶۳ء)

مولانا محمد اجمل قادری ضلع مراد آباد کے شہر سنبھل میں ۱۳۱۸ھ / ۲۶ دسمبر ۱۹۰۰ء کو پیدا ہوئے۔ ۱۱۳۱ مسائل پر مشتمل یہ مجموعہ فتاویٰ ۴ جلدوں میں شائع ہوا ہے۔ اس کے علاوہ ۱۰ رسائل ہیں۔ اس مجموعہ کو محمد حنیف خاں رضوی نے مرتب کیا ہے۔ وہ اس مجموعہ کی خصوصیات کو ان الفاظ میں ذکر کرتے ہیں:

۱۔ کوئی فتویٰ لکھنے سے پہلے بہت سے مقامات پر حضرت مصنف نفس مسئلہ کو سمجھانے کے لئے چند

مولانا کے اس فتاویٰ کی یہ بھی خوبی ہے کہ انہوں نے بعض انسانی ضروریات کو پیش نظر رکھتے ہوئے دوسرے فقہاء سے ذرا ہٹ کر روش اپنائی ہے۔ حج کے لئے تصویر کے جواز پر آپ نے بڑی عمدہ تحقیق کی ہے۔ (۱۴)

دور حاضر میں گانوں کی طرز پر نعت خوانی پر بھی آپ نے سخت تنقید کی ہے۔ (۱۵)

۹۔ فتاویٰ مسعودی: مفتی شاہ محمد مسعود
(متونی: ۱۰ رجب ۱۳۰۹ھ / ۱۸۹۲ء)

حضرت فقیہ الہند کا اسم گرامی رحیم بخش اور لقب محمد مسعود تھا۔ اسی لقب سے آپ مشہور ہوئے۔ آپ ۱۲۷۲ھ / ۱۸۵۶ء کو دہلی میں پیدا ہوئے۔ آپ کے فتاویٰ کا مجموعہ پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد نے مرتب کیا ہے۔ اس میں درج ذیل آٹھ ابواب کے تحت ۱۶۰ فتاویٰ موجود ہیں۔ عقائد، عبادات، معاملات، (بین الزوجین) معاملات (بین المسلمین) اوقاف، رسوم و رواج، سیاسیات، متفرق۔

فتاویٰ مسعودی میں سوالات اور ان کے جوابات اردو، فارسی اور عربی تینوں زبانوں میں ہیں۔

مخالفین کے بارے میں اگر کچھ لکھا ہے تو نہایت نرم لہجے میں، متانہ و سنجیدگی کا دامن ہاتھ سے جانے نہیں دیا اور فقیہانہ وقار کو ہر قیمت پر برقرار رکھا ہے۔ تحریر سے عجز و انکساری نمایاں ہے جو دلیل عظمت و بزرگی ہے دستخط میں اسم گرامی سے پہلے ہمیشہ خاک رہ، تحریر فرمایا ہے۔ (۱۶)

۱۰۔ فتاویٰ مظہری: مفتی الشاہ محمد مظہر اللہ دہلوی
(متونی ۱۳ شعبان ۱۳۸۶ھ / ۲۸ نومبر ۱۹۶۶ء)

مفتی مظہر اللہ دہلوی ۱۵ رجب ۱۳۰۳ھ / ۲۱ اپریل ۱۸۸۶ء کو پیدا ہوئے۔ آپ نے تقریباً ۶۰ سال فتویٰ نویسی کی خدمت سرانجام دی۔ ان کے دستیاب فتاویٰ کی تعداد ۳۰۱ ہے جسے دو جلدوں میں ڈاکٹر مسعود احمد نے مرتب کیا ہے۔ مفتی صاحب کا یہ مجموعہ فتاویٰ رائے میں توازن و اعتدال کا اچھوتا نمونہ ہے۔

وابتغوا الیہ الوسیلۃ (۱۷) کے بارے میں پوچھے گئے ایک سوال کے جواب میں لکھا: ”صالحین سے توسل جائز ہے لیکن آیت کریمہ سے استدلال درست نہیں۔ یہاں اکثر مفسرین کے نزدیک وسیلہ سے مراد عبادت ہے۔ (۱۸)

۱۱۔ ریاض الفتاویٰ: مفتی ریاض الحسن

(متوفی: ۲۸ رمضان المبارک ۱۳۸۸ھ / ۱۹ دسمبر ۱۹۶۸ء)

سید محمد ریاض الحسن جیلانی شوال المکرم ۱۳۴۰ھ / ۱۹۱۴ء کو جوڑھپور میں پیدا ہوئے۔ ۱۳۶۰ھ میں بریلی سے فارغ ہوئے۔ آپ کے اساتذہ میں سید اصغر علی جیلانی، مولانا عبد المصطفیٰ اعظمی، علامہ ابراہیم رضا زیاد معروف ہیں۔ تین جلدوں میں ریاض الفتاویٰ آپ کی نادر تحقیقات کا مجموعہ ہے۔ اپنے موقف کو قوی دلائل سے ثابت کرتے ہیں، اس چیز کی وضاحت کے لئے کہ آپ ﷺ اللہ تعالیٰ کے نائب مطلق ہیں، ۱۳ دلیلیں دی ہیں۔ (۱۹)

قوالی کے حوالہ سے پوچھے گئے ایک سوال میں اس کی چار مختلف صورتوں کا ذکر کر کے مسئلہ واضح کیا گیا ہے۔ (۲۰)

تیسری جلد کے آخری صفحات میں (۲۰۸-۵۳۴) جوڑھپور قیام کے دوران دیئے گئے فتاویٰ اور بعض متفرق علمی نکات شامل کئے گئے ہیں۔

۱۲۔ فتاویٰ نعیمیہ: مفتی احمد یار خاں نعیمی (متوفی: ۳ رمضان ۱۳۹۱ھ / ۲۴-اکتوبر ۱۹۷۱ء)

مفتی احمد یار خاں نعیمی کثیر التصانیف بزرگ ہیں۔ شوال ۱۳۲۴ھ / ۱۹۰۶ء کو پیدا ہوئے۔ آپ کے تقریباً ۱۰۰ مختصر فتاویٰ کا مجموعہ فتاویٰ نعیمیہ کے نام سے شائع ہوا ہے۔

۱۳۔ حبیب الفتاویٰ: محمد حبیب اللہ نعیمی

(متوفی: ۸ جمادی الاولیٰ ۱۳۹۵ھ / ۲۰ مئی ۱۹۷۵ء)

مفتی محمد حبیب اللہ ۱۹۱۷ء کو فتح پور میں پیدا ہوئے۔ آپ مولانا نعیم الدین مراد آبادی کے اجل و اعظم تلامذہ میں سے تھے۔ یہ مجموعہ فتاویٰ نعیمی طرز فکر اور فقہی دبستان کا عکاس ہے۔ اسے عبد المنان کلیمی نے مرتب کیا ہے۔

یہ جلد سات سو سے زائد فقہی جوابات پر مشتمل ہے۔ دوسری جلد تا حال پاکستان میں شائع نہیں ہوئی۔

۱۴۔ فتاویٰ مرکزی دارالعلوم حزب الاحناف، علامہ ابو البرکات سید احمد
(متوفی: ۲۰ شوال ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء)

علامہ ابو البرکات سید احمد قادری ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۴ء کو ہندوستان کے شہر الور میں پیدا ہوئے۔ مولانا نعیم الدین مراد آبادی اور اپنے والد ماجد سے اکثر کتب دینیہ پڑھیں۔ شیخ احمد رضا خاں سے فتویٰ نویسی کی تربیت حاصل کی۔ سید محمود احمد رضوی، مولانا غلام علی اوکاڑوی، مولانا نور اللہ، نعیمی، حافظ محمد عالم سیالکوٹی جیسے جید علماء کا شمار آپ کے تلامذہ میں ہوتا ہے۔

(۲۳)

اس مجموعہ کی یہ بھی امتیازی خوبی ہے کہ ہر فتویٰ کے بعد، متعلقہ مسئلہ کے تفصیلی مطالعہ کے لئے کوئی نہ کوئی کتاب تجویز کی گئی ہے۔ اس طریق سے آپ نے عوام الناس میں بھی کتب بینی کے شوق

کو اجاگر کرنے کی کوشش کی ہے۔

۱۵۔ فتاویٰ مصطفویہ: محمد مصطفیٰ رضا خاں (متوفی: ۱۴ محرم الحرام ۱۴۰۲ھ / ۱۲ نومبر ۱۹۸۱ء)

محمد مصطفیٰ رضا خاں ۲۲ ذی الحجہ ۱۳۱۰ھ (۱۸۹۲ء) کو یوپی میں پیدا ہوئے۔ آپ کے دیئے گئے فتاویٰ کو مفتی خلیل خاں برکاتی نے مرتب کیا اور ضیاء الدین پبلی کیشنز کراچی سے دو حصوں (ایک جلد) میں شائع ہوئے۔ شمس بریلوی کے بقول ”فتاویٰ مصطفویہ کا بنظر غائر جائزہ لیجئے۔ حضرت مولانا رحمہ اللہ علیہ کا تبحر علمی، فقیہانہ بالغ نگاہی، طرز استدلال اور طریق استنباط کی داد دینی پڑتی ہے۔

جب قانون اس سے مانع نہیں تو کوئی اندیشہ نہیں۔ ایسا قانون ہو بھی نہیں سکتا، آخر عام اضطراب اور بے چینی کا اظہار کس طرح ہو سکتا ہے اور حکومت کو اس کا علم کیسے کرایا جا سکتا ہے۔ اگر ایسا قانون ہو تو اس کے معنی یہ نہ ہوں گے کہ نہ تڑپنے کی اجازت ہے نہ فریاد کی۔“ (۲۵)

۱۶۔ فتاویٰ نوریہ: محمد نور اللہ بصیر پوری (متوفی یکم رجب ۱۴۰۳ھ / ۱۵ اپریل ۱۹۸۳ء)

مولانا محمد نور اللہ بصیر پوری ۱۶ رجب ۱۳۳۲ھ / ۱۰ جون ۱۹۱۴ء کو اوکاڑہ میں پیدا ہوئے۔ آپ فتویٰ نویسی میں غیر معمولی مہارت رکھتے تھے۔ ملک اور بیرون ملک سے لوگ آپ کی طرف رجوع کرتے۔ فتاویٰ نوریہ جسے آپ کے لائق فرزند محبت اللہ نوری نے مرتب کیا، آپ کے تبحر علمی، وسعت نظر، قوت استدلال، صلابت رائے اور فقہی بصیرت کا مظہر ہے۔

یہ فتاویٰ دارالعلوم فیض الرسول براؤن، انڈیا سے جاری ہونے والے فتووں کا مجموعہ ہے۔ پاکستان سے تین جلدوں میں اس کو شبیر برادرز، لاہور نے شائع کیا ہے۔ البتہ تیسری جلد کو فتاویٰ برکاتیہ سے موسوم کیا گیا ہے۔ تینوں جلدوں میں ۲۴۵۰ استفتاء کے جوابات دیئے گئے ہیں، جن میں ۲۲۹۳ جوابات مفتی جلال الدین امجدی (پیدائش ۱۳۵۲ھ ۱۹۳۳ء) کے تحریر کردہ ہیں جب کہ ۱۵۷ جوابات دیگر علماء کے ہیں۔ اس مجموعہ فتاویٰ کی درج ذیل خصوصیات ہیں:

۱۔ زبان نہایت سہل اور آسان استعمال کی گئی ہے کہ عام اُردو دان حضرات بھی پورا پورا استفادہ کر سکیں۔

۲۔ بہت سارے مقامات پر فتاویٰ رضویہ امام احمد رضا فاضل بریلوی و فتاویٰ امجدیہ سے بھی استفادہ کیا گیا ہے۔

شاید اس کی وجہ یہ تھی کہ اب عمر قلیل ہے اور کام طویل اس لئے اختصار کے ساتھ ہر کام نباہ لیا جائے۔“ (۴۴)

۱۹۔ العطایا الاحمدیہ: اقتدار احمد خاں نعیمی

(متوفی: ۲۱ رمضان المبارک ۱۴۲۵ھ / ۵ نومبر ۲۰۰۴ء)

مفتی اقتدار احمد نعیمی، مفتی احمد یار خاں نعیمی کے بیٹے ہیں۔ ۱۹۴۵ء میں ان کی ولادت ہوئی۔ پانچ جلدوں پر مشتمل ان کا یہ مجموعہ طویل فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ جلد چہارم میں صرف ۲۵ فتاویٰ ۵۹۶ صفحات پر پھیلے ہوئے ہیں۔ مفتی صاحب نے ان فتاویٰ میں بعض اہل علم پر سخت تنقید بھی کی ہے۔